SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IPOJUCA

DIRETORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

PORTARIA DGCI/IFPE Nº 221, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

Edital - Programa de Monitoria 2022.1 aos estudantes dos cursos Técnicos e Superiores.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Campus Ipojuca, por meio de sua
Direção Geral torna público o resultado preliminar para seleção de estudantes dos cursos Técnicos e Superiores
ao Programa de Monitoria 2022.1 com atuação em aulas dos cursos técnicos, e em acordo com as normas e
instruções presentes neste edital.

RESULTADO FINAL

ENSINO MÉDIO INTEGRADO

MECÂNICA- INTEGRADO

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

Comandos
Elétricos/
comandos e
acionamentos

Andrei
Hudson
Guedes Braga

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Metrologia
Industrial

José Orlando
Silveira Rocha

Karolyne Vitória Ferreira de
Lima

9,5 APROVADO E
CLASSIFICADO

Bruno Alexandre Lieuthier da
Silva

7,3 APROVADO

Nataly Maria da Silva 6,5 APROVADO

João Roberto Fagundes
Santana e Silva

6,3 APROVADO

Geografia I Ricardo
Carneiro
Bastos

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Processos de
Fabricação I

Rômulo Rocha
de Araújo
Lima

Danielle Barbosa da Silva 9,5 APROVADO E
CLASSIFICADO

Rafael Santana Nogueira 8,5 APROVADO

Victor Danilo de Santana
7,5 APROVADO

José Marcelino de Souza Neto 7,0 APROVADO

Lorran Kaeki Araújo Marques 6,5 APROVADO

Processos de
Fabricação I
(02 VAGAS-
VOLUNTÁRIO)

Rômulo Rocha
de Araújo
Lima

Rafael Santana Nogueira 8,5 APROVADO E
CLASSIFICADO

Victor Danilo de Santana
75 APROVADO

José Marcelino de Souza
Neto

7,0 APROVADO E
CLASSIFICADO

Lorran Kaeki Araújo Marques 6,5 APROVADO

Desenho
Técnico
02 VAGAS-
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Luciene Lira
de Souza

William Matheus da Silva
Souza

9,5 APROVADO E
CLASSIFICADO

SEGURANÇA DO TRABALHO- INTEGRADO

COMPONENT
E

DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

História I Marcos Amaral
Ferrante

Carlos Eduardo Francisco de
Araújo

7,0 APROVADO E
CLASSIFICADO

História
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Marcos Amaral
Ferrante

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Matemática
III/
Matemática III
do Integrado
em Mecânica

Anselmo de
Albuquerque
Guerra Júnior

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Segurança do
Trabalho na
Agroindústria

Rômulo César
Araújo de
Amorim

Carlos Eduardo Francisco de
Araújo

7,8 APROVADO E
CLASSIFICADO

Ingrid Mayara mitonho de
Araújo

6,0 APROVADO

Higiene
Ocupacional I

Manuelle
Teixeira dos
Santos

Tamires Michele Alves de
França

9,9 APROVADO E
CLASSIFICADO

Higiene
Ocupacional I
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Manuelle
Teixeira dos
Santos

NÃO HOUVE CANDIDATO - -

Matemática I/
Matemática I
do Integrado
em Mecânica

Rildo Vaz da
Silva Júnior

Victor Ruan Irineu da Silva 9,8 APROVADO E
CLASSIFICADO

Tayná Cristina dos Santos
Pessoa

8,8 APROVADO

Sistema de
Gestão de
Segurança e
Saúde no
Trabalho-
SGSST

Alexsandro da
Silva Aguiar

Brenda Adryeli Macário de
Santana

8,3 APROVADO E
CLASSIFICADO

Hemily Inácio Barros da Silva 7,1 APROVADO

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

COMPONENT
E

DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

Informática
Aplicada/Infor
mática básica

Guilherme
Barros Corrêa
de Amorim

Victor Hugo de Oliveira Soares
8,5 APROVADO E

CLASSIFICADO

Informática
Aplicada/Infor
mática básica
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Guilherme
Barros Corrêa
de Amorim

NÃO HOUVE CANDIDATO.

Introdução à
Programação

Pietro Pereira
Pinto

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Controle de
Processos/
Projetos
Integrados

Andrei Hudson
Guedes Braga

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Automação
Fluido
Mecânica

Wilton Batista NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

CONSTRUÇÃO NAVAL

COMPONENT
E

DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

Mecânica
Técnica/

Bráulio Bezerra
Brandão

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Desenho
Aplicado

Mecânica
Técnica/
Desenho
Aplicado
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Bráulio Bezerra
Brandão

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Construção
Naval III

Eduardo José
Fernandes
Rocha

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Projeto de
Construção
Naval

Paulo
Figueiredo
Andrade de
Oliveira Filho

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Instalações de
Máquinas
Marítimas
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Paulo
Figueiredo
Andrade de
Oliveira Filho

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Tecnologia de
Soldagem II

Rômulo Rocha
de Araújo Lima

Tatiane Maria dos Santos 9,5 APROVADO E
CLASSIFICADO

Tecnologia de
Soldagem
II/01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Rômulo Rocha
de Araújo Lima

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

QUÍMICA

COMPONENTE DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

Operações
Básicas de
Laboratório

Caio
Henrique
Telles Lins
Santos
Albuquerque

Cintia Gonçalves de Souza 10,0 APROVADO E
CLASSIFICADO

Aline Freitas de Lima 8,9 APROVADO

Camila Venancio de Lima 7,3 APROVADO

Jessica Misslene dos santos
nascimento

6,5 APROVADO

Gessily Daniele Lopes Dantas 6,4 APROVADO

Operações
Básicas de
Laboratório
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem bolsa)

Caio
Henrique
Telles Lins
Santos
Albuquerque

Aline Freitas de Lima 8,9 APROVADO

Camila Venancio de Lima 7,3 APROVADO

Jessica Misslene dos Santos
nascimento

6,5 APROVADO

Gessily Daniele Lopes Dantas 6,4 APROVADO

Tecnologia dos
Alimentos

Nelson Alves
Sobrinho

Emmanuelly zayne da Silva
Dias

7,3 APROVADO E
CLASSIFICADO

Química
Analítica
Instrumental

Wellyton Silva
Vasconcelos

Letícia Matias Batista da Silva 7,0 APROVADO E
CLASSIFICADO

Controle
Químico da
Qualidade/
Química
Analítica II
01 VAGA-
VOLUNTÁRIO
(Sem bolsa)

Wellyton Silva
Vasconcelos

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Físico-Química
Alberto
Antonio da
Silva

Bruna Mikaele Santos Lima 8,9 APROVADO E
CLASSIFICADO

Tatiane Maria Mendonça de
Melo

8,0 APROVADO

SEGURANÇA DO TRABALHO

COMPONENT
E

DOCENTE CANDIDATO (A) NOTA RESULTADO

Segurança na
Construção
Civil

Rosemeri
Oliveira Pontes

Edvaldo Gonçalo dos Santos
Junior

8,8 APROVADO E
CLASSIFICADO

Bianca Maria dos Santos Silva 8,2 APROVADO

Iara Beatriz Maximino Boell ok 8,2 APROVADO

Matemática
Aplicada/
Matemática
de qualquer
curso técnico
subsequente

Anselmo de
Albuquerque
Guerra Júnior

Laila Rayssa da Silva 8,0 APROVADO

Patologia
Ocupacional

Iraneide
Nascimento
dos Santos

Gyselle Raquel Custodio da
Silva

9,6 APROVADO E
CLASSIFICADO

Patologia
Ocupacional
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Iraneide
Nascimento
dos Santos

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

Ergonomia
Aplicada ao
Trabalho
01 VAGA
VOLUNTÁRIO
(sem Bolsa)

Iraneide
Nascimento
dos Santos

NÃO HOUVE CANDIDATO. - -

LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Adriel Santos de Oliveira Filho Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Alice Gabrielly da Silva Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Ana Paula da Silva Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.

Arlan Vinícius José da Silva Indicou componente diferente dos componentes ofertados no edital.

Beatriz Batista da Silva Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Carla Priscila de Oliveira Nogueira Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Cleidyane Taisa de pinho Laurindo Inseriu  documento divergente do exigido no edital..

Diana Gomes Nunes Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.

Esther Andrade da Silva Santos Não cursou o componente ao qual estava se candidatando.

Evandro Alves da Silva Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.

Gerlane Maria da Silva Indicou componente diferente dos compo  nentes ofertados no edital.

Guilherme Arthur Lino da Silva Não atende ao item 4, letra b do edital.

Islayne Victória Silva de Oliveira Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Lays Fernanda da Silva Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Leidyane Evelly da Silva Santos Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.

Luiz Filipe Viana Guimarães Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Maria da Conceição Lopes de Lira A estudante não cursou o componente ofertado.

Maria Eduarda dos Santos Não atende ao item 4, letra c do edital.

Mayarasol de Souza Silva Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Raniele Xavier da Hora Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.

Tácila Mikele Maria da Silva Inseriu  documento divergente do exigido no edital.

Vitor Gabriel da Silva Moura Inseriu documento divergente do exigido no edital.

Wesley Henrique Lino Nunes Não indicou o componente ao qual estava se candidatando.